*Markgraf Bonifaz von Montferrat, an prominenter Stelle unter den Zeugen genannt. Bonifaz von Montferrat bezeugte auch unser Diplom. Zu seiner Vormundschaft über Thomas von Savoyen vgl. Previté Orton a.a.O. 355 f., und Haverkamp, Herrschaftsformen 2, 467. Zu Graf Thomas vgl. Demotz, Thomas I<sup>er</sup>, 211-218. - Zu Bischof Wilhelm von Sitten (um 1184-1196) vgl. Helvetia Sacra 1,5, S. 161 f., zu unserer Urkunde ebendort 48, 61 und 66. Zu unserer Urkunde vgl. weiters Hellmann a.a.O. 70 und 72, Dubuis - Lugon, Évêques de Sion 126 und Demotz, Comté de Savoie 29.*

(C.) In<sup>a)</sup> nomine sancte et individue trinitatis<sup>a)</sup>.  
Henricus sextus divina favente clementia Romanorum rex  
semper augustus<sup>a)</sup>. De regalis celsitudinis equitate  
procedit, ut sacro fideles imperio et devoti digna meritorum  
remuneratione donentur et rebelles seu contumaces condigna  
ultionis puniantur severitate. Notum igitur facimus  
universis imperii nostri fidelibus tam presentibus quam  
futuris, quod, cum Humbertus quondam Sabaudie comes  
manifestus hostis imperii propter suorum multitudinem  
excessuum et precipue, quia allodia et bona episcopo et  
episcopo ecclesie sancti Iohannis in Taurino ex antiqua  
fidelium donatione collata violenter abstulerat et ad  
frequentem serenissimi patris nostri Friderici Romanorum  
imperatoris et semper augusti ammonitionem et nostram  
incorrigibilis et contumax extiterat, tandem plurimis  
edictis et etiam peremptoriis citatus contumaciter absens  
venire contempsit, nos universa allodia et feoda, que ipse  
infra fines Romani imperii possidebat, observato omnimodo<sup>b)</sup>  
ordine iudiciario ei per iustam principum imperii sententiam  
et parium suorum abiudicavimus et eum secundum iusticiam  
condempnatum perpetuo imperii banno subiecimus, in qua  
condempnatione diem clausit extremum. Post cuius mortem, cum  
filius eius Thomas ex multa maiestatis nostre miseratione in  
gratiam imperii et nostram rediret, ex ipsius consensu et  
bona voluntate et comunicato principum imperii consilio  
Sedunensem episcopatum ad manum imperii retinuimus,  
specialiter cuius ecclesie episcopi ante tempora illa de

manu comitum Sabaudie per aliquod tempus recipiebant regalia. Sub hac ergo forma episcopatum illum imperio specialiter retinuimus, ut ecclesia Sedunensis et eiusdem ecclesie episcopi ad coronam imperii iure perpetuo specialiter pertineant ac de manu imperii regalia recipiant. Ad cuius rei certiore evidenciam Willelmum episcopum, qui tempore illo Sedunensi ecclesie presidebat, de regalibus investivimus, qui investituram regalium Sedunensis episcopatus de manu nostra recepit eamque omnes eius successores de manu imperii sunt recepturi. Ad ampliorem quoque Sedunensis ecclesie dignitatem et exaltationem imperiali simul et regali edicto statuimus, ut nullus de cetero Sedunensis episcopus investituram regalium non nisi de manu imperii recipiat et a corona imperii numquam alienetur. Iura etiam et libertatem Sedunensis ecclesie manutenere et defensare satagentes et alienata cupientes revocare universa bona ipsius tam mobilia quam immobilia, que nunc possidet vel in posterum legitime poterit adipisci, sub nostram et sacri imperii protectionem suscepimus statuantes, ut nulla persona secularis vel ecclesiastica hanc nostram constitutionem audeat violare vel ei ausu temerario contraire. Quod si quis attemptare presumpserit, in sue temeritatis penam LX<sup>a</sup> libras auri pro pena componat, medietatem fisco regali, reliquam partem passis iniuriam. Ut igitur hec in perpetuum rata permaneant et inconvulsa, presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione iussimus communiri. Huius rei testes sunt: